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Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice významu etických kodexů pro pra-

covníky v cestovním ruchu. V teoretické části se zabývá tím, co všechno ovlivňuje

roli etických kodexů v cestovním ruchu, z čeho etické kodexy vychází, co obsahují,

jak vznikají. Teoretická část byla zpracována na základě studia odborné literatury

a konkrétních etických kodexů.

Empirická část je založena na analýze dat získaných z dotazníkového šetření

a snaží se zjistit, jaké povědomí mají o etických kodexech pracovníci v cestovním

ruchu Královéhradeckého kraje, přičemž cílovou skupinu tvořili pracovníci

těch cestovních kanceláří, cestovních agentur, ubytovacích a restauračních zaříze-

ní, které jsou členy profesních asociací (ACK ČR, AČCKA, AHR ČR). Výsledky dotaz-

níkového šetření byly zanalyzovány ve vazbě na cíl práce.
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they are created. The theoretical section has been processed by studying of refe-

rence books and concrete ethical codes.

The research section is based on analysis of data gained via a questionnaire

survey and it tries to find out what kind of konwledge about ethical codes the em-

ployees in tourism of Hradec Region have. The target group was constituted by

employees of travel agencies, tour operators, accommodation facilites and catering

facilities, which are members of professional associations (ACK ČR, AČCKA or AHR

ČR). The results have been analysed in connection with the target of the bachelor
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1 Úvod

Etické kodexy velmi úzce souvisí s konceptem společenské odpovědnosti fi-

rem, jenž se v současné době stává stále důležitějším. Například z důvodu strategie

firmy, její politiky či reklamy. Nástrojem sepsání etických pravidel se pak mohou

stát firemní etické kodexy. Etické kodexy však nevydávají pouze firmy, nýbrž také

profesní asociace, organizace a to na regionální, národní či mezinárodní úrovni.

Etické kodexy se samozřejmě využívají i v oblasti cestovního ruchu – etické kodexy

vydala například Asociace hotelů a restaurací České republiky, ale i další profesní

asociace. Tyto etické kodexy se většinou hlásí ke Globálnímu kodexu etiky

v turismu, který vydala UNWTO.

Etické kodexy v oblasti cestovního ruchu by měly pomoci pozvednout úro-

veň etiky v oboru i proto, že přesahují rámec právního řádu. Ovšem pojí se s nimi

několik úskalí. Především jejich dodržování není právně vyžadováno, jednání podle

pravidel v nich stanovených závisí na vůli subjektů. Uvažovat lze pouze v zásadě

o smluvní odpovědnosti a důsledků z ní plynoucích (například vyloučení

z asociace, ovšem ani členství v asociaci není nezbytné). A dodržování firemních

etických kodexů, neexistuje-li smluvní úprava, je vynucováno ještě obtížněji

(na zaměstnancích lze smluvně vyžadovat dodržování etických kodexů, například

je-li ujednáno v pracovní smlouvě). Dalším problémem pak také bývá nedostatečná

informovanost osob, jimž je etický kodex adresován, a jejich postoj k roli etických

kodexů. Etické kodexy by se daly považovat za relativně nový trend, proto i možná

důvěra lidí v jejich význam nemusí být velká. Avšak jistě se jedná o prostředek,

jenž by se mohl pokusit o lepší stav etiky i v oblasti cestovního ruchu,

a pokud by byly etické kodexy správně využívány, mohly by být pro pracovníky

v cestovním ruchu velmi důležité v rámci jejich práce.

Z analýzy výsledků dotazníkového šetření například vyplývá, že většina re-

spondentů považuje etické kodexy v oblasti cestovního ruchu za důležité. V této

oblasti totiž podle některých respondentů existují určité problémy, zejména byly

zmiňovány vztahy se zákazníky. Shrnutí určitých pravidel do etického kodexu

by mohlo zlepšit stav etiky v oboru, ovšem bylo by nutné zlepšit povědomí o etic-

kých kodexech v oboru, neboť kupříkladu 23% respondentů ani nevědělo,
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zda podnikatelský subjekt, ve kterém pracují, používá etický kodex. V největší míře

poté i podle respondentů brání tvorbě vlastních firemních kodexů právě neznalost

možnosti využívat etické kodexy. Další podrobnosti lze nalézt v empirické části

této práce.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je zjistit povědomí pracovníků v cestovním ruchu o etických

kodexech a význam etických kodexů pro ně. Aby bylo možné tento cíl naplnit,

je nutné přiblížit etické kodexy jako možný regulační nástroj v oblasti cestovního

ruchu. V teoretické části se proto práce široce věnuje problematice etických kode-

xů v cestovním ruchu. Jsou vymezeny základní pojmy související s tématem, proto-

že je nutné osvětlit pozadí etických kodexů v cestovním ruchu. Nastiňuje

se zde vztah etických kodexů a etiky, turismu, právních regulací a několik dalších

skutečností. Je uvedeno, jakým způsobem mohou být etické kodexy utvářeny, uvá-

děny do praxe, jaké výhody a problémy se s nimi pojí, jaké etické kodexy

v cestovním ruchu existují a jak fungují (co je v nich reflektováno, z čeho vychází).

Aby bylo možné zformulovat relevantní informace důležité pro téma vý-

znamu etických kodexů pro pracovníky v cestovním ruchu, pracuje autorka samo-

zřejmě s různými materiály. Teoretická východiska se zakládají na studiu odborné

literatury a příslušných etických kodexů (ad zdroje). Jsou využity poznatky

z odborných knih, internetových stránek věnovaných etickým kodexům (například

z internetových stránek UNWTO, ACK ČR, AHR ČR a další) a pro praktickou část

byla získána data pomocí dotazníkového šetření od pracovníků v cestovním ruchu.

Je tedy nutné osvětlit problematiku etických kodexů, které možná ještě nej-

sou v cestovním ruchu natolik známé a propagované. Právě pracovníci v cestovním

ruchu by měli ony etické kodexy a jejich myšlenky uvádět do praxe. Dí-

ky nim by se zásady obsažené v etických kodexech měly dostávat do popředí

a plnit svůj cíl. Proto je zde určitá koherence mezi významem etických kodexů

v cestovním ruchu obecně a významem těchto kodexů, jaký jim přisuzují pracovní-

ci v cestovním ruchu.

V empirické části je průzkum významu etických kodexů pro pracovníky

v cestovním ruchu na území Královéhradeckého kraje koncipován jako dotazníko-

vé šetření, které si klade za cíl nahlédnout do běžné praxe a vztahu pracovníků

v cestovním ruchu (konkrétně z cestovních kanceláří, cestovních agentur, ubytova-

cích a restauračních zařízení, které jsou členy profesních asociací) k etickým kode-

xům v cestovním ruchu. Proto byl sestaven dotazníkový formulář, o jehož vyplnění

byly vybrané podnikatelské subjekty cestovního ruchu požádány. Charakter prů-
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zkumu byl kvantitativní. Jeho cílem bylo zjistit názor pracovníků podnikatelských

subjektů cestovního ruchu na etické kodexy a postavení (význam) etiky v oboru.

Jelikož nebylo v autorčiných silách zmapovat praktickou roli etických kodexů ces-

tovního ruchu v celé České republice, natož v ještě větším územním celku jako na-

příklad evropském, zaměřila se autorka na důležitost etických kodexů v cestovním

ruchu, kterou představují v Královéhradeckém kraji. To však nic nemění na faktu,

že i zde jsou běžní pracovníci v cestovním ruchu a i zde by měly určité etické kode-

xy působit. Získaná data byla analyzována ve vztahu k výzkumným otázkám a hy-

potézám. K analýze výsledků bylo kromě interpretace výsledků využito i grafické

znázornění.

V závěru práce jsou poznatky shrnuty. Jsou také zformulována doporučení

a závěry založené na získaných poznatcích.

K dosažení cíle bylo nutné nalézt odpovědi na následující výzkumné otázky:

1) Jaké etické kodexy v cestovním ruchu existují?

Odpověď je zpracována na základě studia odborné literatury.

2) Jaká pravidla etické kodexy v cestovním ruchu obsahují?

Odpověď je zpracována na základě studia odborné literatury.

3) Vědí pracovníci vybraných podnikatelských subjektů cestovního ru-

chu, které jsou členy profesních asociací v Královéhradeckém kraji,

o existenci etických kodexů?

Odpověď je zpracována pomocí analýzy výsledků dotazníkového šetření.

4) Přisuzují pracovníci vybraných podnikatelských subjektů cestovního

ruchu v Královéhradeckém kraji, které jsou zároveň členy ACK ČR, AČC-

KA nebo AHR ČR, etickým kodexům v cestovním ruchu praktický vý-

znam?

Odpověď je zpracována pomocí analýzy výsledků dotazníkového šetření.


[…]


c) ne 23 43%

d) ne, ale chci se o ně v budoucnosti zajímat více 3 6%

11) Jestliže jste odpověděl/a na předchozí otázku
,,ano“ (a) nebo b)), o jaké etické kodexy se jednalo? absolutně relativně

a) o etický kodex vydaný profesní asociací 17 85%

b) o Globální kodex etiky v turismu vydaný UNWTO 1 5%

c) o jiný etický kodex:……………………………. 2 10%

12) Jaká témata by měl etický kodex v oblasti
cestovního ruchu obsahovat? (škála 1 – 5,
1=určitě ano, 2=spíše ano, 3=nevím, 4=spíše
ne, 5=určitě ne) součet průměr

počet odpovídají-
cích respondentů

Vztahy pracovníků a klientů 63 1,3 50

Předcházení konfliktům 77 1,6 49

Konkurenční boj 103 2,1 48

Vztahy s dodavateli 93 1,9 49

Udržitelný cestovní ruch 93 1,9 48

Standardy kvality 75 1,5 49

Práva a povinnosti zaměstnanců 96 2 49

Pracovní podmínky v cestovním ruchu 98 2 48

13) Jaký je Váš názor na uplatňování etických pravidel
v cestovním ruchu? absolutně relativně
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a) stačí právní rámec a etická pravidla není nutné se-
stavovat 10 19%

b) právní rámec má být doplněn o formulaci etických
pravidel 30 57%

c) nemám na to žádný názor 13 24%

14) Domníváte se, že se v oblasti cestovního ruchu
pracovník, který četl etický kodex, chová korektněji,
než kdyby ho nečetl? absolutně relativně

a) ano 2 4%

b) spíše ano 20 38%

c) spíše ne 12 23%

d) ne 5 9%

e) neumím posoudit 14 26%

15) Jsou podle Vás etické kodexy důležité? absolutně relativně

a) ano 13 25%

b) spíše ano 34 65%

c) spíše ne 4 8%

d) ne 1 2%

16) Mají podle Vás etické kodexy praktický význam? absolutně relativně

a) ano 4 8%

b) spíše ano 38 73%

c) spíše ne 8 15%

d) ne 2 4%

17) Mají podle Vás etické kodexy šanci podnítit u pra-
covníků v cestovním ruchu větší snahu o korektní jed-
nání? absolutně relativně

a) ano 5 10%

b) spíše ano 35 67%

c) spíše ne 11 21%

d) ne 1 2%

18) Je podle Vás výhodné mít etický kodex z hlediska
image podniku? absolutně relativně

a) ano 17 33%

b) spíše ano 27 52%

c) spíše ne 8 15%

d) ne 0 0%
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19) Myslíte si, že etické kodexy v cestovním ruchu
mohou pomoci předejít konfliktům na pracovišti? absolutně relativně

a) ano 4 8%

b) spíše ano 19 36%

c) spíše ne 25 48%

d) ne 4 8%

20) Mělo by být dodržování etických kodexů upraveno
smluvně? absolutně relativně

a) ano, jejich dodržování má být vyžadováno 21 40%

b) ano, ale jejich porušení nemá mít vážné důsledky 15 29%

c) ne, je lepší to nechat na svědomí jednotlivců 6 31%

21) Vybavuje se Vám nějaká konkrétní situace, kdy byl
prakticky využit etický kodex vydaný asociací? absolutně relativně

a) ano 3 6%

b) spíše ano 7 14%

c) spíše ne 21 40%

d) ne 21 40%

22) Mají podle Vás profesní asociace cestovního ruchu
vliv na to, jak se podnikatelské subjekty, které jsou
jejich členy, chovají? absolutně relativně

a) ano 4 8%

b) spíše ano 12 23%

c) spíše ne 12 23%

d) ne 9 17%

e) nevím 15 29%

23) Pomáhají asociace šířit informace o etických kode-
xech? absolutně relativně

a) ano, mezi svými členy i laickou veřejností 6 11%

b) ano, ale informují o nich pouze své členy 16 31%

c) spíše ne 9 17%

d) ne 4 8%

e) nevím 17 33%

24) Myslíte si, že je vliv etických kodexů, které vydaly
pro své členy profesní asociace, v cestovním ruchu
těmito asociacemi dostatečně sledován? absolutně relativně

a) ano 4 8%

b) spíše ano 8 15%

c) spíše ne 17 33%

d) ne 4 8%
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e) nevím 19 36%

25) Měly by podle Vás podnikatelské subjekty
v cestovním ruchu tvořit vlastní etické kodexy? absolutně relativně

a) ano 4 8%

b) spíše ano 21 41%

c) spíše ne 8 16%

d) ne 5 10%

e) nevím 13 25%

26) Mohly by podle Vás vlastní etické kodexy firem
zvýšit loajalitu zaměstnanců? absolutně relativně

a) ano 9 17%

b) spíše ano 23 44%

c) spíše ne 9 17%

d) ne 6 12%

e) nevím 5 10%

27) Domníváte se, že pokud by subjekt, ve kterém
pracujete, tvořil etický kodex, byl/a byste do jeho
tvorby zapojen/a? absolutně relativně

a) ano 17 33%

b) spíše ano 19 36%

c) spíše ne 14 27%

d) ne 2 4%

28) Myslíte si, že ke zlepšení stavu přispívají více ko-
dexy vytvořené asociacemi, nebo podnikatelskými
subjekty? absolutně relativně

a) asociacemi 9 17%

b) podnikatelskými subjekty 17 33%

c) oba typy kodexů stejně 10 19%

d) neumím posoudit 16 31%

29) Proč podle Vás některé podnikatelské subjekty
netvoří vlastní etické kodexy? (lze zakroužkovat více
odpovědí) absolutně relativně

a) není to třeba 12 19%

b) stačí kodexy asociací 11 17%

c) nejsou k tomu vhodné podmínky 10 16%

d) neví o této možnosti 24 38%

e) jiný důvod 6 10%