## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Aneta Rejchrtová

**Název práce:** Význam etických kodexů pro pracovníky v cestovním ruchu

**Autor posudku:** Mgr. Jaroslav Kacetl, PhD.

**Cíl práce:** Zjistit, jak široké je povědomí pracovníků v cestovním ruchu v Královéhradeckém kraji o etických kodexech a jejich významu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

V teoretické části by mohla být přehledněji zpracována problematika etických kodexů, jejich vzniku a vývoje, tvorby a obvyklé struktury, dodržování a dopadu na organizace a společnost. Nadto se v praktické části nabízí provést srovnání toho, co se obvykle objevuje v EK v oblasti CR s tím, co by do nich zařadili respondenti (viz otázky č. 12, str. 48-49 a č. 6, str. 41-42). Dále by mohlo být zajímavé srovnat výstupy dvou či více metod sběru dat - např. dotazníku a řízeného rozhovoru. Odpovědi na některé vybrané otázky (např. otázky 12, 13) by se mohly lišit, navíc jisté odpovědi přímo vybízejí k položení následné otázky "Proč si to myslíte?" (viz např. otázky 15 a 16). Dotazník je s 29 otázkami poměrně obsáhlý, stálo by za zvážení, jestli se raději nedotazovat méně, zato hlouběji -

více na skutečnou praxi používání EK (co, jak, proč a s jakým výsledkem se dělá) než na názory respondentů. Dále, na straně 13 se objevuje (v citaci) nepřesnost - anglickým ekvivalentem českého slova "akcionář" je slovo "shareholder", nikoliv "stakeholder", což je spíše "zainteresovaný subjekt", jak autorka sama zmiňuje na str. 17.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka vhodně omezila svůj výzkum na Královéhradecký kraj. Z formálního hlediska je práce v pořádku, je pečlivě zpracovaná.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

1. Vyberte jeden příklad EK z kapitoly 4.3.6 a krátce jej popište na základě teoretických poznatků uvedených v kapitolách 4.3.1 - 4.3.5.
2. Jaký je Váš názor na zavádění etických kodexů v cestovním ruchu a proč si to myslíte?
3. Jak jsou v cestovním ruchu konkrétně využívány EK?

**Navržená výsledná známka: velmi dobře**

V Hradci Králové, dne 2. 9. 2015

---

**podpis**